
 
 
 
 

República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
 
 

Disposición
 

Número: 
 

 
Referencia: EX-2020-73625403- -APN-DGA#ANMAT

 

VISTO el EX-2020-73625403- -APN-DGA#ANMAT del Registro de la Administración Nacional de 
Medicamentos, Alimentos y Tecnología Médica y,

 

CONSIDERANDO:

Que por las presentes actuaciones la firma LABORATORIOS CASASCO S.A.I.C., solicita la corrección de 
errores materiales que se habrían deslizado en el Certificado N° 59.313, DI-2020-7646-APN-ANMAT#MS, por 
la cual se autoriza la especialidad medicinal denominada EXOGEL PLUS / ADAPALENO – PERÓXIDO DE 
BENZOILO, forma farmacéutica y concentración: GEL DÉRMICO / ADAPALENO 0,1%– PERÓXIDO DE 
BENZOILO 2,5%.

Que los errores detectados recae en los rótulo, prospecto e información para el paciente autorizados.

Que por Disposición A.N.M.A.T. N° 680/13 se adoptó el SISTEMA DE GESTION ELECTRÓNICA CON 
FIRMA DIGITAL para el trámite de SOLICITUD DE INSCRIPCIÓN EN EL REGISTRO DE 
ESPECIALIDADES MEDICINALES (REM) encuadrada en el Artículo 3° del Decreto N° 150/92 (t.o. 1993) 
para ingredientes activos (IFA´S) de origen sintético y semisintético, otorgándose certificados firmados 
digitalmente.

Que dichos errores se consideran subsanables, en los términos de lo normado por el Artículo 101 del reglamento 
aprobado por Decreto Nº 1759/72 (T.O. 2017).

Que la Dirección de Evaluación y Registro de Medicamentos ha tomado la intervención de su competencia.

Que se actúa en virtud de las facultades conferidas por el Decreto N° 1.490/92 y sus modificatorios.

 



Por ello;

EL ADMINISTRADOR NACIONAL DE LA ADMINISTRACIÓN NACIONAL DE

MEDICAMENTOS ALIMENTOS Y TECNOLOGÍA MÉDICA

DISPONE:

ARTÍCULO 1º.- Rectifícanse los errores materiales detectados en el Certificado N° 59.313, DI-2020-7646-APN-
ANMAT#MS y sustitúyase el rótulo por el obrante en el documento IF-2020-81862304-APN-DERM#ANMAT, 
el prospecto por el obrante en el documento IF-2020-81862101-APN-DERM#ANMAT, e información para el 
paciente por el obrantes en el documento IF-2020-81861829-APN-DERM#ANMAT.

ARTÍCULO 2°. – Extiéndase por la Dirección de Gestión de Información Técnica el Certificado actualizado N° 
59.313, consignando lo autorizado por el/los artículo/s precedente/s, cancelándose la versión anterior.

ARTÍCULO 3º.- Regístrese; gírese a la Dirección de Gestión de Información Técnica a sus efectos. Por Mesa de 
Entradas notifíquese al interesado, haciéndole entrega de la presente Disposición conjuntamente con el rótulo, 
prospecto e información para el paciente. Cumplido, archívese.

EX-2020-73625403- -APN-DGA#ANMAT

 

 

Digitally signed by GARAY Valeria Teresa
Date: 2021.01.07 00:22:01 ART
Location: Ciudad Autónoma de Buenos Aires

Digitally signed by Gestion Documental 
Electronica 
Date: 2021.01.07 00:22:03 -03:00 
 



INFORMACIÓN PARA EL PACIENTE 

CONSULTE A SU MÉDICO 

EXOGEL PLUS 

ADAPALENO 0,1%, PEROXIDO DE BENZOÍLO 2,5% 

Gel dérmico 

 

Venta Bajo Receta Industria Argentina 

 

Lea esta información para el paciente antes de comenzar a tomar EXOGEL PLUS y 

cada vez que repita la receta ya que puede haber nueva información. Esta información 

no reemplaza a su conversación con el médico sobre su enfermedad o su tratamiento. 

 

Fórmula 

Cada 100 g contiene: Adapaleno 0,1000 g; Peroxido de benzoilo 2,5000 g. 

Excipientes: Sepigel 305 (Poliacrilamida; Isoparafina C13-14; Polietilenglicol-7-Lauril 

éter; Agua); Metilparabeno; Fenoxietanol; 1,2 Octanodiol; Polietilenglicol 400; 

Propilenglicol; Glicerina; EDTA Disódico; Dioctilsulfosuccinato de Sodio; Poloxamero 

407; Agua purificada. 

 

¿Qué es EXOGEL PLUS y para qué se usa? 

EXOGEL PLUS es un medicamento de venta bajo receta para uso tópico exclusivo 

(sobre la piel). Este medicamento contiene Adapaleno y Peróxido de benzoílo. 

Está indicado para el tratamiento del acné vulgaris en pacientes mayores de 12 años 

de edad. El acné vulgaris es una condición clínica en la cual la piel tiene puntos negros 

y espinillas.  

 

Antes de usar EXOGEL PLUS 

Antes de utilizar el producto, informe a su médico si:  

 Tiene otros trastornos y/o problemas en la piel, incluyendo cortes o 

quemaduras solares.  

 Tiene otras condiciones médicas (enfermedades) 

 Está embarazada o planea un embarazo. Se desconoce si EXOGEL PLUS 

puede causar daño en el feto. Informe a su médico si está embarazada o si 

planea un embarazo a corto plazo. 

 Está amamantando. Se desconoce si EXOGEL PLUS pasa a través de la leche 

materna y si esta causa algún tipo de daño al niño. Consulte con su médico 

Página 9 de 16

El presente documento electrónico ha sido firmado digitalmente en los términos de la Ley N° 25.506, el Decreto N° 2628/2002 y el Decreto N° 283/2003.-



acerca de la mejor manera de amamantar a su bebé si usted debe comenzar a 

utilizar EXOGEL PLUS. 

 

No use EXOGEL PLUS si 

 Si tiene alergia (hipersensibilidad) a alguno de los componentes de la fórmula.  

 Si es menor de 12 años de edad. 

 

Tenga especial cuidado con EXOGEL PLUS 

 Las cremas hidratantes pueden ser utilizadas si es necesario; sin embargo, se 

deben evitar productos que contienen alfa hidroxi o ácido glicólico. Productos 

tales como jabones fuertes, astringentes y/o cosméticos que puedan tener un 

fuerte efecto para secar su piel y productos con altos contenido de alcohol.  

 Deberá también evitar el uso de cera depilatoria como método para remover el 

vello sobre la piel tratada con EXOGEL PLUS. Este procedimiento aumenta la 

posibilidad de erosiones de la piel.  

 La exposición de los ojos a este producto (en especial a Adapaleno uno de sus 

principios activos) puede provocar hinchazón ocular, conjuntivitis e irritación en 

los ojos.  

 Este medicamento no debe aplicarse sobre cortes, quemaduras, eczemas de la 

piel o sobre la piel bronceada. 

 Evite la exposición a la luz solar o a las camas solares o lamparas de 

bronceado. EXOGEL PLUS puede provocar que su piel sea más sensible al sol 

y a la luz de las camas o lámparas solares. Deberá utilizar pantallas solares y 

sombrero y ropa protectora para cubrir las áreas tratadas con el producto si 

tiene que, obligatoriamente, exponerse al sol. 

 Deberá evitar la exposición al clima extremo, tales como el viento y el frio ya 

que este puede causar la irritación de su piel.  

 EXOGEL PLUS puede decolorar su ropa o pelo. Asegúrese que el producto 

este completamente seco antes de vestirse para prevenir esta decoloración.  

 No usar este producto después de la fecha de vencimiento indicada en el 

envase. 

 No repita el tratamiento sin indicación médica.  

No recomiende EXOGEL PLUS a otra persona 

 

Toma simultánea de otros medicamentos 

Página 10 de 16

El presente documento electrónico ha sido firmado digitalmente en los términos de la Ley N° 25.506, el Decreto N° 2628/2002 y el Decreto N° 283/2003.-



Informe a su médico sobre todos los medicamentos que se encuentra tomando, 

incluyendo medicamentos de venta bajo receta o venta libre, vitaminas y suplementos 

herbales.  

Informe especialmente a su médico si se encuentra utilizando algún otro medicamento 

para el tratamiento del acné. La utilización de EXOGEL PLUS con otros medica-

mentos tópicos que contengan sulfuro, resorcinol o ácido salicílico puede causar 

irritación en la piel. 

Conozca todos los medicamentos que usted toma. Mantenga una lista de ellos y 

muéstreselo a su médico cuando tenga que utilizar otro medicamento.  

 

¿Cómo usar EXOGEL PLUS? 

 Utilice EXOGEL PLUS tal cual se lo indique su médico. Es sólo para uso tópico 

sobre la piel. No utilice este producto en boca, ojos o vagina.  

 Aplique EXOGEL PLUS sólo una vez al día.  

 No aplique más gel de EXOGEL PLUS que lo necesario para cubrir el área a 

tratar. Utilizando demasiado gel o usándolo más de una vez al día, usted puede 

aumentar las chances de aparición de irritación en la piel.  

 

Aplicando EXOGEL PLUS  

  Lave el área a tratar, o sea, donde va a colocar el gel con un limpiador suave y 

seque.  

  Se debe evitar el contacto con los ojos, los labios, la nariz y las membranas 

mucosas. 

  Durante las primeras semanas de tratamiento con EXOGEL PLUS puede 

ocurrir un empeoramiento aparente del acné Esto no implica la suspensión del 

tratamiento.  

 

Embarazo y lactancia 

Embarazo 

No dispone de estudios adecuados o bien controlados en embarazadas.  

La experiencia clínica con adapaleno por vía tópica en embarazo es limitada. Si se ha 

establecido la seguridad del peróxido de benzoílo.  

Se deberá tener precaución cuando se prescriba EXOGEL PLUS a embarazadas.  

 

Lactancia  

Página 11 de 16

El presente documento electrónico ha sido firmado digitalmente en los términos de la Ley N° 25.506, el Decreto N° 2628/2002 y el Decreto N° 283/2003.-



Se recomienda emplear con sumo cuidado durante la lactancia. La decisión de 

discontinuar o no la lactancia deberá tomarla el profesional teniendo en cuenta el 

riesgo de amamantar al lactante y el beneficio del tratamiento para la madre.  

 

Uso en niños 

No se han establecido la seguridad y la eficacia en pacientes pediátricos menores de 

12 años de edad.  

 

A tener en cuenta mientras toma EXOGEL PLUS 

Efectos indeseables (adversos) 

EXOGEL PLUS puede causar reacciones adversas incluyendo:  

 Reacciones locales en la piel. Éstas ocurren mayoritariamente durante las 

primeras 4 semanas del tratamiento y usualmente desaparecen con el uso 

continuo del producto. Los signos y síntomas de reacciones locales en la piel 

incluyen:  

o Enrojecimiento 

o Sequedad 

o Hinchazón  

o Descamación  

o Picazón o ardor  

Consulte inmediatamente a su médico si algunas de estas reacciones adversas 

continúan por más de 4 semanas o comienzan a desmejorar, esto podría ocasionar la 

discontinuación o cese del tratamiento de EXOGEL PLUS. 

Informe a su médico si algunas de estas reacciones adversas son realmente molestas 

y no mejoran con el tiempo. 

No todas las reacciones adversas descriptas en el prospecto son todas las posibles de 

ocurrir bajo tratamiento con EXOGEL PLUS. Para más información, consulte y 

dialogue sobre esto con su médico tratante.  

 

¿Cómo conservar EXOGEL PLUS? 

- Conservar a temperatura ambiente hasta 30 °C, en lugar seco. 

- Mantener alejado del alcance de los niños.  

 

Presentación 

Envases con 30 y 45 g. 

 

Si Ud. toma dosis mayores de EXOGEL PLUS de las que debiera 

Página 12 de 16

El presente documento electrónico ha sido firmado digitalmente en los términos de la Ley N° 25.506, el Decreto N° 2628/2002 y el Decreto N° 283/2003.-



Ante la eventualidad de una sobredosificación, concurrir al Hospital más cercano o 

comunicarse con los Centros de Toxicología: 

Hospital de Pediatría Ricardo Gutiérrez: (011) 4962-6666/2247 / 0800-444-8694 

Hospital A. Posadas: (011) 4654-6648/4658-7777 / 0800-333-0160 

Centro de Asistencia Toxicológica La Plata: (0221) 451-5555 

 

prescripto sólo para su problema médico actual. 

 No lo recomiende a otras personas  

 

la ficha que está en la Página Web de la ANMAT 

http://anmat.gov.ar/farmacovigilancia/Notificar.asp o llamar a  

ANMAT responde 0800-333-  

 

Dirección Técnica: Dr. Luis M. Radici  Farmacéutico. 

ESPECIALIDAD MEDICINAL AUTORIZADA POR EL MINISTERIO DE SALUD. 

Certificado N° 

Laboratorios CASASCO S.A.I.C. 

Boyacá 237 - Ciudad Autónoma de Buenos Aires, Argentina 

Página 13 de 16

El presente documento electrónico ha sido firmado digitalmente en los términos de la Ley N° 25.506, el Decreto N° 2628/2002 y el Decreto N° 283/2003.-



 
 
 
 

República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
2020 - Año del General Manuel Belgrano

 
Hoja Adicional de Firmas

Anexo
 

Número: 
 

 
Referencia: EX-2020-73625403- -APN-DGA#ANMAT información para el paciente producto EXOGEL PLUS

 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 5 pagina/s.
 

 

Digitally signed by Gestion Documental Electronica 
Date: 2020.11.26 09:07:23 -03:00 
 

Digitally signed by Gestion Documental 
Electronica 
Date: 2020.11.26 09:07:24 -03:00 
 



PROYECTO DE PROSPECTO 

EXOGEL PLUS  

ADAPALENO 0,1%, PEROXIDO DE BENZOÍLO 2,5% 

Gel dérmico  

Venta Bajo Receta Industria Argentina 

 

FÓRMULA 

Cada 100 g contiene: Adapaleno 0,1000 g; Peroxido de benzoilo 2,5000 g. 

Excipientes: Sepigel 305 (Poliacrilamida 1,2 g; Isoparafina C13-14 0,6 g; 

Polietilenglicol-7-Lauril éter 0,165 g; Agua 1,035 g) 3,000 g; Metilparabeno 0,1000 g; 

Fenoxietanol 0,1375 g; 1,2 Octanodiol 0,1125 g; Polietilenglicol 400 7,000 g; 

Propilenglicol 6,000 g; Glicerina 5,000 g; EDTA Disódico 0,020 g; Dioctilsulfosuccinato 

de Sodio 0,050 g; Poloxamero 407 0,200 g; Agua purificada csp 100,000 g. 

 

ACCIÓN TERAPÉUTICA 

El adapaleno es un derivado del ácido naftoico, análogo retinoide, modulador de la 

proliferación y diferenciación celular, queratinización y procesos inflamatorios que 

posee efectos comedolíticos y anticomedogénicos.  

El peróxido de benzoílo es un agente lipofílico, oxidante con actividad antimicrobiana y 

queratolítica.  

Cód. ATC: D10AD53  

 

INDICACIONES 

EXOGEL PLUS está indicado para el tratamiento tópico del acné vulgar de leve a 

moderado (comedones, pápulas y pústulas)  

 

ACCIÓN FARMACOLÓGICA 

EXOGEL PLUS combina al adapaleno y el peróxido de benzoílo, los cuales actúan 

sinérgicamente con mecanismos de acción complementarios.  

La evidencia clínica demostró que la combinación de ambas drogas potencia la 

eficacia y genera un más rápido comienzo de la acción del producto con un aceptable 

perfil de seguridad en el tratamiento del acné vulgar respecto de los resultados 

obtenidos con las drogas por separado en las mismas concentraciones (adapaleno 

0,1% -  peróxido de benzoílo 2,5%).  

El adapaleno es un compuesto derivado del ácido naftoico con actividad símil 

retinoide. Como la tretinoína, se una a receptores nucleares del ácido retinoico, pero 

contrariamente a esta, no se une con la proteína transportadora de ácido retinoico.  

Página 3 de 16

El presente documento electrónico ha sido firmado digitalmente en los términos de la Ley N° 25.506, el Decreto N° 2628/2002 y el Decreto N° 283/2003.-



Aplicado tópicamente es un modulador de la diferenciación celular, de la queratini-

zación y de los procesos inflamatorios, fenómenos estos que se encuentran presentes 

en la patogenia del acné vulgar. Si bien se desconoce el mecanismo de acción del 

adapaleno, el mismo parecería inducir la diferenciación de las células epiteliales 

foliculares, lo que se traduciría en la menor formación de comedones.  

El adapaleno demostró ser superior a los retinoides de referencia en pruebas 

antiinflamatorias estándar, tanto in vivo como in vitro. Inhibe las respuestas 

quimiotácticas y quimiocinéticas de los leucocitos polimorfunucleares, así como el 

metabolismo de lipoxidación del ácido araquidónico, al producirse estímulos 

proinflamatorios. Este perfil sugiere que el componente inflamatorio celular del acné 

puede ser modificado por el adapaleno. 

El peróxido de benzoílo posee acción antibacteriana (tópica) y queratolítica. Su 

efectividad contra el acné se atribuye a dos acciones terapéuticas: 1) la acción 

antibacteriana sobre el propiobacterium acnes, el agente bacteriano más importante y 

frecuente de los folículos sebáceos y comedones de la piel acnéica, 2) la acción 

queratolítica. El mecanismo de acción antibacteriano se debería a la libración de 

radicales libres tóxicos para los microorganismos. El Peróxido de benzoílo presenta 

actividad como sebostático lo cual es de gran utilidad para contrarrestar la producción 

excesiva de sebo asociada al acné vulgaris.  

 

FARMACOCINÉTICA 

La absorción del adapaleno a través de la piel humana es baja. No se encontraron 

niveles plasmáticos posibles de medir tras la aplicación cutánea crónica en grandes 

áreas de acné, con una sensibilidad analítica de 0,15 ng/ml. En animales de 

laboratorio se ha identificado que el metabolismo de esta droga se produce 

principalmente en el hígado e incluye la O-metilación, hidroxilación y conjugación. El 

fármaco sin modificar y sus metabolitos se acumulan esencialmente en el hígado, el 

bazo, los ovarios, las glándulas adrenales y el tejido adiposo.  

El peróxido de benzoílo se absorbe en la piel y es metabolizado a ácido benzoico.  

La excreción del adapaleno se realiza primariamente por vía biliar. El peróxido de 

benzoílo, luego de ser metabolizado a ácido benzoico, es excretado como benzoato en 

la orina.  

 

POSOLOGÍA Y MODO DE ADMINISTRACIÓN 

Modo de empleo 

Aplicar una capa delgada de EXOGEL PLUS una vez por día (preferentemente por la 

noche) sobre una piel limpia y seca. Por lo general, los primeros síntomas de mejoría 

Página 4 de 16

El presente documento electrónico ha sido firmado digitalmente en los términos de la Ley N° 25.506, el Decreto N° 2628/2002 y el Decreto N° 283/2003.-



se manifiestan al cabo de 1 a 4 semanas de iniciado el tratamiento. Sin embargo, el 

médico determinará la duración del tratamiento según el estado clínico del paciente.  

 

CONTRAINDICACIONES 

Hipersensibilidad: hipersensibilidad a los componentes de la fórmula. 

 

ADVERTENCIAS 

EXOGEL PLUS debe discontinuarse si se observa hipersensibilidad a alguno de los 

componentes. No debe utilizarse sobre la piel lastimada (corte o abrasiones) o en la 

piel que presenta eczemas. En caso de irritación pueden aplicarse humectantes no 

comedogénicos a fin de reducir los síntomas.  

Se recomienda su uso preferentemente nocturno y evitar la exposición excesiva a la 

luz y a las radiaciones UV ya que las mismas podrían irritar la piel a pesar de que la 

combinación no ha demostrado ser fototóxica ni fotoalérgica. Los pacientes con 

quemaduras solares no deberían usar el producto hasta su completa recuperación.  

El producto no debe estar en contacto con géneros teñidos ya que puede producirse 

blanqueamiento y decoloración. 

 

PRECAUCIONES 

Evitar el contacto con los ojos, párpados, boca u otras membranas mucosas; en caso 

de producirse, se recomienda lavar cuidadosamente las zonas afectadas con agua 

tibia. No debe aplicarse sobre la piel eczematosa o lastimada.  

Si se ha utilizado recientemente preparaciones exfoliantes, se recomienda comenzar 

el tratamiento cuando la irritación de la piel mejore.  

Puesto que la exposición a la luz UV y al sol pueden irritar aún más la piel, se 

recomienda evitarlos. Se aconseja el uso de pantallas solares y ropa que proteja las 

zonas tratadas, cuando no pudiera evitarse la exposición al sol. Si existe quemadura 

solar en el área acneica, esperar hasta la recuperación total para comenzar el 

tratamiento con EXOGEL PLUS.  

Evitar el uso de productos alcohólicos o fragancias con cosméticos astringentes o 

comedogénicos sobre el área a tratar.  

Se recomienda no aumentar la cantidad de medicamento aplicado ya que no mejora 

su actividad, no acelera la acción farmacológica y puede producirse enrojecimiento, 

descamación e incomodidad. 

Ciertos signos y síntomas, tales como eritema, resecamiento o prurito pueden 

experimentarse durante la terapia. Los mismos pueden presentarse en las primeras 

semanas y, generalmente, disminuyen con el uso continuo de la medicación. El 

Página 5 de 16

El presente documento electrónico ha sido firmado digitalmente en los términos de la Ley N° 25.506, el Decreto N° 2628/2002 y el Decreto N° 283/2003.-



profesional indicará a los pacientes si deben reducir la frecuencia de aplicación o 

discontinuar el uso del producto.  

 

Interacciones medicamentosas 

No se conocen interacciones con otros medicamentos tópicos, y puede emplearse en 

combinación con otras terapias antiacné. Sin embargo, no debe utilizarse 

simultáneamente con otros retinoides o peróxido de benzoílo o drogas con un modo de 

acción similar. Puede desarrollarse sensibilidad cruzada con otros derivados del ácido 

benzoico, como el cinamomo y algunos anestésicos tópicos. Debe tenerse precaución 

si se emplean cosméticos con efectos descamativos, irritantes o secantes, ya que 

puede potenciarse aún más la irritación con EXOGEL PLUS.  

 

Carcinogénesis 

El adapaleno no posee efectos carcinogénicos. El único hallazgo importante fue un 

incremento significativo del feocromocitoma benigno en la médula adrenal en ratas 

macho tratadas con dosis orales de 1,5 mg/kg/día. Sin embargo, estos cambios se 

consideran irrelevantes para el uso tópico del adapaleno en seres humanos. Estudios 

en animales han puesto de manifiesto que el peróxido de benzoílo posee cierta 

actividad promotora de tumores. Sin embargo, un examen retrospectivo realizado en 

Canadá concluyó que no estaba demostrado que el uso continuo de esta droga para 

tratar el acné aumentase la incidencia de cáncer facial.  

 

Mutagénesis 

Ninguna de las drogas componente de EXOGEL PLUS posee efectos mutagénicos o 

genotóxicos, según estudios realizados in vivo e in vitro. 

 

Trastornos de la fertilidad  

EXOGEL PLUS no afecta la fertilidad.  

 

Embarazo 

Categoría C. No dispone de estudios adecuados o bien controlados en embarazadas. 

Estudios en ratas y en conejos demostraron que a dosis orales de 25 mg/kg/día, el 

adapaleno posee efectos teratogénicos. Pero no se detectaron malformaciones 

cuando se utilizó por vía tópica en dosis que producen concentraciones plasmáticas 35 

a 120 veces más elevadas que los niveles usados en clínica.  

La experiencia clínica con adapaleno por vía tópica en embarazo es limitada. Si se ha 

establecido la seguridad del peróxido de benzoílo.  

Página 6 de 16

El presente documento electrónico ha sido firmado digitalmente en los términos de la Ley N° 25.506, el Decreto N° 2628/2002 y el Decreto N° 283/2003.-



Se deberá tener precaución cuando se prescriba EXOGEL PLUS a embarazadas.  

 

Lactancia 

Se recomienda emplear con sumo cuidado durante la lactancia. La decisión de 

discontinuar o no la lactancia deberá tomarla el profesional teniendo en cuenta el 

riesgo de amamantar al lactante y el beneficio del tratamiento para la madre.  

 

Pasaje de la droga a leche materna 

Respecto del adapaleno, no existe suficiente información sobre el pasaje del mismo a 

la leche materna. Se sabe que no existen impedimentos sobre el uso de peróxido de 

benzoílo durante la lactancia.  

 

Uso en Pediatría 

No se han establecido la seguridad y la eficacia en pacientes pediátricos menores de 

12 años de edad.  

 

REACCIONES ADVERSAS 

EXOGEL PLUS mostró una tolerabilidad similar a las monoterapias de adapaleno y 

peróxido de benzoílo empleados en la misma concentración para el tratamiento del 

acné.  

Puede ocasionar las siguientes reacciones adversas en el área de aplicación:  

 Frecuentes (>del 10%): piel seca, dermatitis de contacto irritativa, formación de 

escamas, eritema y ardor.  

 Ocasionales (del 1 al 10%): irritación y quemadura por exposición solar.  

Las irritaciones menores pueden reducirse utilizando el producto con menos 

frecuencia o en una concentración menor. En caso de que la irritación se tornara 

severa se aconseja interrumpir su empleo y si esta continuara, se debe consultar con 

el médico.  

 

SOBREDOSIFICACIÓN 

Ante la eventualidad de una sobredosificación, concurrir al Hospital más cercano o 

comunicarse con los Centros de Toxicología. 

Hospital de Pediatría Ricardo Gutiérrez: (011) 4962-6666/2247 / 0800-444-8694 

Hospital A. Posadas: (011) 4654-6648/4658-7777 / 0800-333-0160 

Centro de Asistencia Toxicológica La Plata: (0221) 451-5555 

 

PRESENTACIÓN 

Página 7 de 16

El presente documento electrónico ha sido firmado digitalmente en los términos de la Ley N° 25.506, el Decreto N° 2628/2002 y el Decreto N° 283/2003.-



Envases con 30 y 45 g. 

 

Fecha de última revisión:  ../../.. 

 

FORMA DE CONSERVACIÓN 

- Conservar a temperatura ambiente hasta 30 °C, en lugar seco. 

- Mantener alejado del alcance de los niños. 

 

Dirección Técnica: Dr. Luis M. Radici  Farmacéutico. 

ESPECIALIDAD MEDICINAL AUTORIZADA POR EL MINISTERIO DE SALUD. 

Certificado N° 

Laboratorios CASASCO S.A.I.C. 

Boyacá 237 -  Ciudad Autónoma de Buenos Aires, Argentina 

Página 8 de 16

El presente documento electrónico ha sido firmado digitalmente en los términos de la Ley N° 25.506, el Decreto N° 2628/2002 y el Decreto N° 283/2003.-



 
 
 
 

República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
2020 - Año del General Manuel Belgrano

 
Hoja Adicional de Firmas

Anexo
 

Número: 
 

 
Referencia: EX-2020-73625403- -APN-DGA#ANMAT Prospecto producto EXOGEL PLUS

 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 6 pagina/s.
 

 

Digitally signed by Gestion Documental Electronica 
Date: 2020.11.26 09:08:06 -03:00 
 

Digitally signed by Gestion Documental 
Electronica 
Date: 2020.11.26 09:08:07 -03:00 
 



PROYECTO DE RÓTULO SECUNDARIO 

EXOGEL PLUS  

ADAPALENO 0,1%, PEROXIDO DE BENZOÍLO 2,5% 

Gel dérmico  

Venta Bajo Receta Industria Argentina 

 

Contenido: 30 g. 

 

Fórmula 

Cada 100 g contiene: Adapaleno 0,1000 g; Peroxido de benzoilo 2,5000 g. 

Excipientes: Sepigel 305 (Poliacrilamida; Isoparafina C13-14; Polietilenglicol-7-Lauril 

éter; Agua); Metilparabeno; Fenoxietanol; 1,2 Octanodiol; Polietilenglicol 400; 

Propilenglicol; Glicerina; EDTA Disódico; Dioctilsulfosuccinato de Sodio; Poloxamero 

407; Agua purificada. 

 

Posología: ver prospecto interno. 

 

Forma de conservación 

- Conservar a temperatura ambiente hasta 30 °C, en lugar seco. 

- Mantener alejado del alcance de los niños. 

 

Dirección Técnica: Dr. Luis M. Radici  Farmacéutico. 

ESPECIALIDAD MEDICINAL AUTORIZADA POR EL MINISTERIO DE SALUD. 

Certificado N° 

Laboratorios CASASCO S.A.I.C. 

Boyacá 237 -  Ciudad Autónoma de Buenos Aires, Argentina 

 

Nota: el mismo rótulo llevará el envase con 45 g. 

 

Lote:  

Vencimiento: 

 

Página 2 de 16

El presente documento electrónico ha sido firmado digitalmente en los términos de la Ley N° 25.506, el Decreto N° 2628/2002 y el Decreto N° 283/2003.-



 
 
 
 

República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
2020 - Año del General Manuel Belgrano

 
Hoja Adicional de Firmas

Anexo
 

Número: 
 

 
Referencia: EX-2020-73625403- -APN-DGA#ANMAT rótulo secundario producto EXOGEL PLUS

 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 1 pagina/s.
 

 

Digitally signed by Gestion Documental Electronica 
Date: 2020.11.26 09:08:37 -03:00 
 

Digitally signed by Gestion Documental 
Electronica 
Date: 2020.11.26 09:08:38 -03:00 
 


	fecha: Jueves 7 de Enero de 2021
	numero_documento: DI-2021-300-APN-ANMAT#MS
	localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES
	usuario_0: Valeria Teresa Garay
	cargo_0: Subadministradora Nacional
	reparticion_0: Administración Nacional de Medicamentos, Alimentos y Tecnología Médica
	Pagina_1: Página 1 de 5
	Pagina_2: Página 2 de 5
	Pagina_3: Página 3 de 5
	Pagina_4: Página 4 de 5
	Pagina_5: Página 5 de 5
	Numero_4: IF-2020-81861829-APN-DERM#ANMAT
	Numero_3: IF-2020-81861829-APN-DERM#ANMAT
	Numero_5: IF-2020-81861829-APN-DERM#ANMAT
	Numero_2: IF-2020-81861829-APN-DERM#ANMAT
	Numero_1: IF-2020-81861829-APN-DERM#ANMAT
	Pagina_6: Página 6 de 6
	Numero_6: IF-2020-81862101-APN-DERM#ANMAT


